
BARCELONA se již při
pravuje na rok 1992. Ten 
rok bude sice pětisté 
výroči historické plavby 
Kryštofa Kolumba, ale 
toto město především 
VZHLtŽt К OLYMPIÁ
DĚ

12

36

26

▲
Reportáž z přírody je 
tentokrát čerpána ZE 
ŽIVOTA VČEL. Člověk 
se je naučil využívat pro 
svůj prospěch. Ale má 
s nimi i starosti

Francie má mnoho zám
ků, které jsou svědec
tvím minulé velikosti a 
rozmařilosti. Mnohé 
z nich leží na březích 
kouzelné řeky Loiry a za 
ta staletí v nich a jejich 
okolí rozkvetl pořádný 
kus francouzské civili
zace. A tak i LOIROU 
TEKLY DĚJINY

42
Italský malíř Giuseppe 
Arcimboldo je ta
ké nazýván MODER
NISTA ŠESTNÁCTÉHO 
STOLETÍ. Měl zvláštní 
způsob malby: lidskou 
tvář rozkládal a tak na
hlížel do psychologie 
člověka. Jeho dílo do
dnes promlouvá к naše
mu vnímání



OZVĚNY 2 AMNESTIE/APN
Upřímné úsilí afghánské vlády 

2 ŠPINAVÝ ZPŮSOB OPIOVÉ VÄLKY/Stern 
4 TRAVIČI ZATÍM NEPOTRESTÁNI / Neues Deutschland 

Skandál s pančovaným olejem ve Španělsku 
4 NEMOC, NEBO BYZNYS? / Les Echos 

Jak vydělat na průmyslovém znečištění
6 MORÁLNÍ KOCOVINA V BRITANII / Frankfurter Allgemeine
7 HRŮZA MEZI PALMAMI / Perspektywy 

Muzeum genocidy v Kampučii
7 SPD V KRIZI / DPA
8 VLAK NA OBĚŽNÉ DRÁZE / Pravda 

Čtyřdílný orbitální komplex

DOBA 9 NIKARAGUJSKÉ REALITY / Václav Senjuk
ASPOLECNOST 12 BARCELONA VZHLÍŽÍ К OLYMPIÁDĚ / Europeo, Panorama

14 NEMUSELO SE TO STÁT / Pavel Jurák 
Soud s viníky lodní katastrofy na Černém moři

15 JAK VYJÍT S NESNESITELNÝM ŠÉFEM / U. S. News and 
World Report

16 ZVYK STARŠÍ NEŽ ISLÁM / International Herald Tribune

EKONOMIKA 18 BURZA A MALÍ AKCIONÁŘI / U. S. News and World Report

VĚDA 20 KNIHOVNA V DLANI / Sciences et Avenir
A TECHNIKA Kompaktní desky už nejen pro hudbu

22 BETON KOLEM NÁS / Eva Motejzíková

SVĚTEM 24 PROTI ÚSTÍ TOBOLU / Vokrug světa
26 LOIROU TEKLY DĚJINY / Atlante
29 AFRICKÉ BENÁTKY / Kontynenty
30 V ZEMI OHNĚ A LEDU / National Geographic

PŘÍRODA 36 ZE ŽIVOTA VČEL / Geo

ARCHEOLOGIE 39 TAJUPLNÝ MACHU PICCHU / El Siglo

KULTURA 40 ČASOVANÁ BOMBA / Frankfurter Allgemeine 
Stoneův film „Četa“

42 MODERNISTA ŠESTNÁCTÉHO STOLETÍ / Europeo, Epoca 
44 Z PLÁTNA NA JEVIŠTĚ / Karel Barták, Paříž
47 ELEM KLIMOV / Sovětskij film
48 JIŽ NIKDY VÍCE ŽÁDNÁ TABU / Der Spiegel 

Rozhovor s Elemem Klimovem

ZDRAVÍ 49 TRÁPENÍ S ARTRITIDOU / U, S, News and World Report

POVÍDKA 50 EMPAT / Elliot Capon, ELLERY QUEEN’S MYSTERY MAGA
ZINE

KŘÍŽEM 54 ZACHRAŇTE MANSÚRÍ / Jiří Majstr, Dillí
KRÁŽEM 62 KDYŽ MUSÍ DÍTĚ DO NEMOCNICE / Litěraturnaja gazeta

62 UKAŽ Ml SVŮJ ÚČES / Mongolsko
63 ZOBALI VRABCI, ZOBALI / U. S. News and World Report

HISTORIE 58 ŽENY POD PIRÁTSKOU VLAJKOU / Magazyn polski, Przekrój

V PŘÍŠTÍM ČERVENÁ EMINENCE v BÍLÉM DOMĚ / Nancy Reaganová •
ČÍSLE HOLLYWOOD SE NARODIL PfiED STO LETY / Z déjin největší

„továrny na iluze“ • OBĚTI SPÍCÍHO LVA / Téměř dva roky po 
výbuchu sopky Nevado del Ruiz • JAKÝ BYL ANDY WARHOL? / 
Zemřél tvůrce pop-artu • VŠICHNI NA DIAMANTY! / Středoafrická 
diamantová horečka • PTÁCI RAJ NA OCE / Jedna z akcí Geralda 
Durrella • PODOBENSTVÍ / O Abuladzeho filmu „Pokání“ • ALOIS 
MUSIL KONTRA T. E. LAWRENCE / Orientalista a spisovatel • 
PIROSKA - SENZACE Z MAĎARSKA / Neobyčejný archeologický 
nález • „TAJFUN" TYSON / Boxer bez jediné porážky • KNIHA 
NEJ-NEJ-NEJ / Guinnessova kniha rekordů • POVÍDKA / Harold 
Rolseth: ĎÁBELSKÝ KOKTEJL

NA OBÁLCE i. strana: Pohled na nikaragujské pohraniční hory ničím nepouka
zuje na to, jaká dramata se tu odehrávají (ke článku na 
straně 9)

IV. strana: Hlavní město Islandu Reykjavik (viz stranu 30)

9  Komu slouží napětí a konflikty 
^  v Afghánistánu? Odpověď na 

tuto otázku je zřejmá - nikomu 
jinému než imperialismu. Proto 
také byla v této zemi vyhlášena 
AMNESTIE

NEMOC zvaná AIDS způsobu
je rozpad imunitního systému 
organismu. Podobné účinky 
mohou mít průmyslové zplo
diny. Před soudy se tak stále 
častěji dostává pře: zdraví 
NEBO BYZNYS?

SPD V poslední době musí 
hledat svou tvář. Tato význam
ná západoněmecká politická 
strana se proto především sna
ží překonat KRIZI


